Petebat episcopus ab eis ut solaria sua sibi redderent et jurarent. Econtra isti vero predicti fevales dicebant quod numquam juraverant nec reddiderant antecessores sui nec ad feudum ab episcopo Magalonensi habebant. Et ideo asserebant non debere jurare nec reddere. Auditis itaque rationibus et allegationibus utriusque partis, tandem predicti assessores talem diffinitionem et compositionem posuerunt ut predicti fevales jurent episcopo castrum de Gijano ita ut continetur in sacramentalibus que inde eidem episcopo fecerunt que eciam inferius scripta sunt (CM, n°103, 198-199).

Le conflit est donc résolu en faveur de l'évêque : les détenteurs des *solaria* de Gigean devront lui prêter serment et ils ne devront pas lui enlever le *castrum*. Mais il est évident que, dans ce texte, le différend porte sur la détention féodale des biens : l'évêque prétendait en être le seigneur supérieur et les fidèles contestaient cette sujétion. Il n'est absolument pas question d'un refus du principe du serment. Après la décision des arbitres, le fils du couple prêtre

d'ailleurs immédiatement un serment qui est conservé. Ce qui est en cause, c'est une vassalité précise sur un bien précis, non pas la contestation de la prestation de serment en soi.

L'accord négocié entre l'abbé de Gellone et le seigneur de Brissac en 1122 est de nature un peu différente. L'abbé réclamait hommage et serment pour ce *castrum* de la part de Guilhem Assalit, qui reconnaissait devoir l'hommage mais non le serment. Trois témoins sont appelés dont le propre frère de Guilhem, qui atteste que le serment est dû et se déclare disposé à le prêter. Guilhem reconnaît alors que pour ce fief l'hommage et le serment sont dus : il se soumet alors immédiatement au rituel juratoire « de sa propre main » :

Hec est carta diffinicionis super controversiis que fuerunt inter Guilelmum abbatem secundum Gellonensis cenobii et Assalit de castro Breixach. Abbas enim dicebat quod supradictus Guilelmus Assailith debebat facere ei non solum hominum set eciam jurare fidelitatem pro feudo quem ab eo tenebat. Guilelmus vero Assailit hominum quidem profitebatur set sacramentum fidelitatis negabat. Quapropter predictus abbas Guilelmus produxit tres idoneos testes quod Pontius Agonensis frater ipsius Guilelmi Assalit [...]. Unde Guilelmus Assalit adquiescens veritati juravit propria manu fidelitatem supradicto abbati Guillelmo prout melius ipse abbas ab eo requisivit (Gellone, n°364, 297).

Ce qui est en question ici, c'est la nature du rituel de reconnaissance de vassalité pour ce fief. La résolution négociée montre la prééminence du serment sur l'hommage dans la féodalité languedocienne (Débax 2003, 210-216), absolument pas une contestation intrinsèque du serment.

Une autre affaire concerne les seigneurs de Puylaurens dans le Tarn en 1149. Il s'agit encore d'une controverse sur un serment, mais d'une autre nature. Un seigneur nommé Pons de Dourgne porte plainte contre un certain Gausbert de Puylaurens et contre le vicomte Roger I^{er} : il accuse Gausbert d'avoir prêté serment directement au vicomte. La cour des prud'hommes du *castrum* décide que ce serment est indu et le fait annuler. Les arbitres demandent aussi que soit restitué le parchemin sur lequel ce serment avait été écrit (le *sacramentale*) et ils le font brûler en public.

Notum sit omnibus hominibus quod Gautbertus de Podio Laurentii juravit castrum de Podio Laurencii Roggerio de Beders nesciente Poncio de Doria. Quod ut audivit Poncius, conquestus est de Gauberto et de Roggerio et propter predictum juramentum vocavit Gautbertum in causa et guerivit Poncius ante predictum Gautbertum justo iudicio proborum hominum predicti castri, videlicet [11 personnes]. Justo iudicio istorum, ut predicimus, guerivit Poncius quatinus Gautbertus hoc sacramentum quod injuste fecerat absolvere sibi fecisset et sacramentale reddere. Sicque factum est quod Roggerius absolvit sacramentum predicti castri Gauberto jamdicto et reddidit illi sacramentale et Gautbertus iudicio justo predictorum iudicum reddidit hoc sacramentale Poncio de Doria et Isarno filio suo eorumque participibus. Quod sacramentale istis iudicibus videntibus igni combustum fuit VI idus januarii in domo Isarni de Foissag. Hujus rei sunt testes qui et iudices. Hoc memoriale fuit scriptum a Guillelmo anno ab incarnatione Domini M^oC^oXL^oVIII^o, VI idus januarii, luna VI, Lodoico regnante (AN J 321, 2).

Nulle trace d'hérésie ici non plus : la contestation du serment a pour cause le non respect de la hiérarchie féodale sur ce *castrum*. Il est dénié à Gausbert le droit de prêter serment directement au vicomte, ce chevalier est renvoyé à sa condition de vassal de Pons.

On possède donc des attestations de mises en cause de serments qui témoignent d'un droit féodal non écrit, mais très vivant. Le contrôle social permet de savoir qui a le droit de prêter serment à qui et les instances judiciaires font respecter les hiérarchies : les seigneurs de Gigean doivent le serment à l'évêque de Maguelone de même que le seigneur de Brissac à l'abbé de Gellone, et le petit seigneur de Puylaurens n'est manifestement que l'arrière vassal du vicomte et ne peut en aucun cas lui prêter serment directement. Les serments sont exigés ou annulés dans le cadre de règlements de conflits, sans rapport avec l'effervescence hérétique qui est exactement contemporaine, mais sans prise ici sur ce fonctionnement féodal.